



**Afdeling/
Følgegruppe:**
Journal nr.:

Udarbejdet af: Helene Jul Rathcke

E-mail: hjra@rsyd.dk

Telefon: 2166 9220

Dato: 04-09-2024

Aftale om sæsonvaccinationsindsats 2024

Baggrund for vaccinationsindsats

Regeringen har truffet beslutning om, at der skal vaccineres mod COVID-19 og influenza fra 1. oktober – 20. december 2024. Organiseringen skal forankres i regionerne med inddragelse af andre udførende aktører.

Kommunen afdækker hvilke borgere, som er kendt af kommunen, på plejehjem, midlertidige pladser, botilbud eller immobile borgere i eget hjem, og indhenter samtykker hertil med henblik på vaccination. Kommunernes rolle er nærmere beskrevet nedenfor.

Kommunen har ingen rolle i forhold til transport og opfølgende opringninger.

Indenrigs- og Sundhedsministeriet, KL og Danske Regioner er blevet enige om følgende definition for, hvornår immobile borgere i målgruppen tilbydes mulighed for hjemmevaccination:

"Borgere der grundet enten fysisk eller psykiske udfordringer ikke kan forlade egen bolig – ej heller med ledsagelse."

Rammen for vaccinationsindsats

Fra 1. oktober 2024 til 20. december 2024 vil regionen tilbyde vaccination til de målgrupper, Sundhedsstyrelsen definerer til det nationale sæsonvaccinationsprogram. Regionen tilbyder covid-19- og influenzavaccination på ti vaccinationscentre i:

- Odense
- Svendborg
- Vejle
- Kolding
- Sønderborg
- Aabenraa
- Esbjerg
- Grindsted
- Middelfart
- Ærø Sygehus

Derudover vil regionen inddrage Danske Lægers Vaccinations Service til at give vaccinationer i regionen, så alle borgere kan blive vaccineret tæt på deres hjem. De praktiserende læger indgår ikke i efterårets vaccinationsindsats, ej heller på plejehjem eller ift. immobile borgere i eget hjem. Udkørende enheder fra regionens vaccinationscentre udfører denne opgave.



Det endelige vaccinationstilbud i regionen vil regionen informere endeligt om inden den 1. oktober 2024.

Målgrupper

Alle over 65 år tilbydes covid-19- og influenzavaccination. Hertil kommer følgende udvalgte grupper:

- Personer med udvalgte kroniske sygdomme
- Gravide
- Personer med svært nedsat immunforsvar

Sundhedsstyrelsen har i marts 2024 meldt ud, at regionerne ikke skal tilbyde influenzavaccination til børn mellem 2 og 6 år i år.

Borgere over 65 år vil, som de er vant til fra tidligere år, modtage invitationen via digital post eller fysisk brev, hvis de er fritaget for digital post. Herefter vil de inviterede borgere kunne booke en tid til vaccination via www.vacciner.dk.

Gravide, personer med udvalgte kroniske sygdomme og personer med svært nedsat immunforsvar under 65 år vil skulle udfylde en tro og love erklæring på www.vacciner.dk, hvorefter de også vil kunne booke en tid til vaccination.

Sundhedsstyrelsen har besluttet, at sundhedspersonale kun inviteres til COVID-19- og influenzavaccination, hvis de er del af en af de udvalgte grupper.

Regionen informerer borgerne om rammerne for tidsbooking inden d. 1. oktober 2024. Det vil også fremgå klart i de invitationer, borgerne modtager, hvor og hvornår de kan booke tid til vaccination. Borgeren vil også kunne læse om vaccinationsindsatsen på regionens hjemmeside.

Hvis den mobile borger har brug for hjælp til at bestille tid til vaccination ved et vaccinationssted, kan dette ske på tlf.: 7020 0660. Hotlinen åbner 10. september 2024.

Samarbejdet mellem regionen og kommuner i Region Syddanmark

Plejecentre og midlertidige pladser

Vaccinationscenteret varetager vaccinationen af borgeren, samt registreringen af vaccinen. Vaccinationscenteret kommer ud til plejecentre og medbringer anafylaksiberedskab.

Kommunen afdækker hvilke borgere, som er kendt af kommunen, der ønsker at blive vaccineret, og indhenter samtykker hertil, herunder varigt inhabile borgere. Kommunen udarbejder lister over borgere der skal vaccineres, og sender dem til vaccinationscenteret senest den 15. september 2024. Enkelte opfølgingslister kan forekomme. Kommunen skal inden 1. december have meddelt regionen om de borgere, der skal vaccineres i indeværende sæson. Ift. de borgere, som ikke er kendt af kommunen, er der et fælles ansvar hos kommuner og regionerne for at formidle til borgerne, hvordan de kan komme i betragtning til en vaccination.

Vaccinationscenteret kontakter kommunen (det plejecenter der har sendt listen) og aftaler tid og sted for vaccination.



På dagen for vaccination varetager kommunen kontakten til borgeren, samt identifikationen af denne ved behov. Det kommunale personale hjælper borgeren med praktiske opgaver som påklædning og bliver omkring borgeren 15 min. efter vaccinationen.

Immobilie borgere

Immobilie borgere er defineret som: *"Borgere der grundet enten fysisk eller psykiske udfordringer ikke kan forlade egen bolig – ej heller med ledsagelse."*

Kommunen forestår screening for immobilitet og visitation af borgere, der er omfattet af ovenstående definition, og som er kendt af kommunen. Kommunen indhenter samtykke og er, så vidt det er muligt, behjælpelig med at udfylde tro- og loveerklæringen, hvis der ikke er andre, der kan hjælpe hermed. Ift. de borgere, som ikke er kendt af kommunen, er der et fælles ansvar hos kommuner og regionerne for at formidle til borgerne, hvordan de kan komme i betragtning til en hjemmevaccination.

Kommunen udarbejder lister over borgere, der skal vaccineres, og sender dem til vaccinationscentret, inden der vaccineres. Så vidt muligt sendes listen inden den 15. september 2024. Senest 1. december 2024 skal kommunen have meddelt regionen om de immobile borgere, der skal vaccineres.

Vaccinationscentret kontakter kommunen og aftaler tid og sted for vaccination.

Kommunen afdækker, i det omfang det er muligt, om der er borgere i tilknytning til hjemmepleje/sygepleje/aflastning, som er i målgruppen, og ønsker at blive vaccineret.

Vaccinationscentret varetager vaccinationen af borgeren, samt registreringen af vaccinen. Vaccinationscentret kommer ud til borgeren og medbringer anafylaksiberedskab. Vaccinationcentret varetager observationsopgaven.

På vaccinationsdagen sikrer kommunen, at der er adgang til borgerens bolig efter aftale med borgeren. Kommunen sikrer identifikation af borgeren, hvis denne ikke selv kan gøre dette. Pårørende opfordres til at hjælpe, i det omfang det er muligt, med at være til stede i hjemmet den dag, hvor den immobile borger skal vaccineres for at sikre identifikation og samtykke.

Særligt sårbare borgere under 65 år

Kommunen afdækker, i det omfang det er muligt, om der er immobile borgere (jf. definitionen) i tilknytning til kommunal hjemmepleje/sygepleje/aflastning, der vurderes som særligt sårbare, som er i målgruppen for vaccination, og som ønsker vaccination. Kommunen indhenter samtykke hertil og er, så vidt det er muligt, behjælpelig med at udfylde tro- og loveerklæringen, hvis der ikke er andre, der kan hjælpe hermed og indhenter samtykke fra borger.

Kommunen udarbejder lister over borgere, der skal vaccineres, og sender dem til vaccinationscentret, inden der vaccineres. Så vidt muligt sendes listen inden den 15. september 2024. Senest 1. december 2024 skal kommunen have meddelt regionen om de sårbare borgere, der skal vaccineres.

Endvidere kan kommunen være behjælpelig med at afsøge, om borgeren har behov for hjælp til at få bestilt en tid til vaccination hos Danske Lægers Vaccinations Service eller i vaccinationscenter. Alternativt kan kommunen bede borgeren ringe til den regionale hotline, som kan hjælpe med at bestille tid.

Kommunen kan være behjælpelig med at få bestilt flextaxa, for borgerens egen regning, hvis der ikke findes anden løsning.



Sociale botilbud/væresteder

Der gennemføres ikke en generel vaccinationsrunde på de sociale botilbud/væresteder. Hvis der er borgere på kommunale botilbud, som er i målgruppen for vaccination, og som kan defineres som immobil, kan der aftales vaccination jf. ordningen om vaccination af immobile borgere i eget hjem. Hvis der er flere beboere på et botilbud, som har behov for udkørende vaccination, så skal vaccinationerne planlægges sådan, at de så vidt muligt kan gennemføres samtidig. De private botilbud står selv for visitering og koordinering med vaccinationscentrene.

Herberger og misbrugscentre

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har meldt ud, at regionerne i år skal tilbyde vaccination til borgere tilknyttet udvalgte herberger og misbrugscentre 1 gang i løbet af vaccinationsindsatsen. Regionen vil sammen med kommunerne aftale, hvilke steder, der skal køres ud til, som et pop-up-tilbud.

Kommunikation

Regionen skal have opmærksomhed på at sikre, at der kommunikeres tydeligt om vaccinationsopgaven. Hvem er i målgruppen? Hvordan bestiller jeg tid? Hvor kan jeg blive vaccineret? Hvor ringer jeg hen, hvis jeg skal have hjælp til at booke tid?

Regionen har desuden opmærksomhed på inddragelse af jordmødre, stamafdelinger, læger på rusmiddelcentre osv.

Kommunerne bedes have opmærksomhed på at bruge eksisterende kommunikationskanaler: sider i ugeaviser, opslag i sundhedscentre, træningssale, daghjem, biblioteker, idrætshaller, aktivitetscentre, børnehaver osv.

Kommunen informerer og inddrager desuden hjemmepleje, plejecentre, sygepleje og sundhedsplejersker.

Kontaktoplysninger på vaccinationscentre

SVS-Vaccinationscenter@rsyd.dk for:
Varde, Esbjerg, Billund, Vejen og Fanø kommuner

VaccineSHS@rsyd.dk for:
Haderslev, Tønder, Aabenraa og Sønderborg kommuner

VaccineSLB@rsyd.dk for:
Kolding, Vejle, Middelfart og Fredericia kommuner

VaccineFYN@rsyd.dk for:
Alle kommuner på Fyn ekskl. Middelfart kommuner

Obs: Ovenstående mailadresser på vaccinationscentrene må kun benyttes til sikker mail, og må derfor ikke udleveres til borgere.